

ПАО «МОСТОТРЕСТ»
Неаудированная консолидированная
промежуточная сокращенная финансовая
отчетность
за 6 месяцев, закончившихся
30 июня 2015 года

Содержание

Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	3
Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	5
Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	6
Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	7
Примечания к неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	9

Показатели неаудированного консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9 - 24, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «МОСТОТРЕСТ»

Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2015 года

млн. руб.	Примечание	30 июня 2015	31 декабря 2014
Активы			
Гудвил		1 272	1 272
Нематериальные активы		371	360
Основные средства	11	19 101	19 792
Торговая и прочая дебиторская задолженность	13	781	656
Дебиторская задолженность по договорам строительного подряда	12	6 026	5 854
Инвестиции в компании, учитываемые методом долевого участия		13 298	13 352
Отложенные налоговые активы		2 834	1 635
Прочие внеоборотные активы		5 211	5 099
Внеоборотные активы		48 894	48 020
Запасы		9 664	8 066
Переплата по налогу на прибыль		97	34
Торговая и прочая дебиторская задолженность	13	8 255	3 887
Дебиторская задолженность по договорам строительного подряда	12	18 336	16 862
Авансы выданные		21 481	16 148
Денежные средства и их эквиваленты		952	52 067
Прочие оборотные активы		890	5 036
Активы, предназначенные для продажи	14	5 371	4 233
Оборотные активы		65 046	106 333
Итого активов		113 940	154 353

Показатели неаудированного консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9 - 24, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

млн. руб.	Примечание	30 июня 2015	31 декабря 2014
Собственный капитал			
Уставный капитал		136	136
Добавочный капитал		6 049	6 049
Капитальные резервы		215	168
Нераспределенная прибыль		15 804	17 955
Собственный капитал, принадлежащий акционерам Компании		22 204	24 308
Доля неконтролирующих участников		755	705
Итого собственного капитала	15	22 959	25 013
Обязательства			
Кредиты и займы	17	6 867	2 598
Торговая и прочая кредиторская задолженность		1 790	1 309
Отложенные налоговые обязательства		493	93
Долгосрочные обязательства		9 150	4 000
Кредиты и займы	17	28 296	37 929
Доля неконтролирующих участников		295	817
Торговая и прочая кредиторская задолженность		16 762	25 409
Кредиторская задолженность по договорам строительного подряда	12	34 778	58 431
Резервы		769	440
Обязательство по текущему налогу на прибыль		433	1 933
Обязательства, непосредственно связанные с активами, предназначенными для продажи	14	498	381
Краткосрочные обязательства		81 831	125 340
Итого обязательств		90 981	129 340
Итого собственного капитала и обязательств		113 940	154 353

Неаудированная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена руководством 22 апреля 2015 года и от имени руководства подписана:

В.Н. Власов

Генеральный директор



О.Т. Танана

Заместитель Генерального директора по экономике и финансам

Показатели неаудированного консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9-24, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

млн. руб.	Примечание	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
		2015	2014
Выручка	7	51 990	52 529
Себестоимость продаж	8	(47 197)	(44 971)
Валовая прибыль		4 793	7 558
Прочие доходы		199	264
Административные расходы	9	(3 667)	(3 604)
Прочие расходы		(1 452)	(1 324)
Результаты операционной деятельности		(127)	2 894
Финансовые доходы	10	3 701	290
Финансовые расходы	10	(2 923)	(737)
Чистые финансовые доходы/(расходы)		778	(447)
Доля в (убытке)/прибыли компаний, учтенных по методу долевого участия (за вычетом налога на прибыль)		(159)	181
Прибыль до налогообложения		492	2 628
Расход по налогу на прибыль		(388)	(735)
Прибыль за отчетный период		104	1 893
Прочая совокупная прибыль			
<i>Статьи, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Курсовые разницы, возникающие при пересчете отчетности совместного предприятия		23	-
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи		30	(29)
Соответствующий налог на прибыль		(6)	6
Прочая совокупная прибыль за вычетом налога на прибыль		47	(23)
Общая совокупная прибыль за отчетный период:		151	1 870
Прибыль/(убыток), причитающиеся:			
Акционерам материнской Компании		(150)	1 701
Неконтролирующим участникам		254	192
Прибыль за отчетный период		104	1 893
Общая совокупная прибыль/(убыток), причитающиеся:			
Акционерам материнской Компании		(103)	1 678
Неконтролирующим участникам		254	192
Общая совокупная прибыль за отчетный период:		151	1 870
(Убыток)/прибыль на акцию			
Базовые и разводненные (убыток)/прибыль на акцию (руб.)	16	(0,53)	6,03

млн. руб.	Собственный капитал, принадлежащий акционерам материнской Компании							
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Нераспределенная прибыль	Итого	Доля неконтролирующих участников	Всего собственного капитала
Остаток на 1 января 2014 года	136	6 049	137	-	14 514	20 836	461	21 297
Общий совокупный доход								
Чистая прибыль за отчетный период	-	-	-	-	1 701	1 701	192	1 893
Прочая совокупная прибыль								
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	(23)	-	-	(23)	-	(23)
Итого прочей совокупной прибыли	-	-	(23)	-	-	(23)	-	(23)
Общий совокупный доход за отчетный период	-	-	(23)	-	1 701	1 678	192	1 870
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала								
Дивиденды акционерам (Примечание 15)	-	-	-	-	(2 001)	(2 001)	(215)	(2 216)
Остаток на 30 июня 2014 года	136	6 049	114	-	14 214	20 513	438	20 951
Остаток на 1 января 2015 года	136	6 049	73	95	17 955	24 308	705	25 013
Общий совокупный доход								
Чистый (убыток)/прибыль за отчетный период	-	-	-	-	(150)	(150)	254	104
Прочая совокупная прибыль								
Доля в прочем совокупном доходе инвестиций учтенных по методу долевого участия	-	-	-	23	-	23	-	23
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	24	-	-	24	-	24
Итого прочей совокупной прибыли	-	-	24	23	-	47	-	47
Общий совокупный доход за отчетный период	-	-	24	23	(150)	(103)	254	151
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала								
Дивиденды акционерам (Примечание 15)	-	-	-	-	(2 001)	(2 001)	(204)	(2 205)
Остаток на 30 июня 2015 года	136	6 049	97	118	15 804	22 204	755	22 959

млн. руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015	2014
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль	104	1 893
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	2 214	1 902
Доля в убытке/(прибыли) объекта инвестиций, учтенного по методу долевого участия (за вычетом налога на прибыль)	159	(181)
Доля неконтролирующих участников	(201)	191
Убыток от выбытия основных средств	67	45
Чистые финансовые (доходы)/расходы	(647)	304
Изменение в резерве по займам выданным и прочей дебиторской задолженности	-	1
Изменение активов и пассивов, предназначенных для продажи	(620)	-
Расход по налогу на прибыль	388	735
	1 464	4 890
<i>Изменения:</i>		
Запасов	(1 703)	(2 921)
Торговой и прочей дебиторской задолженности	(4 424)	(4 030)
Дебиторской задолженности по договорам строительного подряда	(1 580)	(9 411)
Авансов выданных	(5 333)	(1 929)
Резервов	329	33
Торговой и прочей кредиторской задолженности	(8 372)	(2 068)
Кредиторской задолженности по договорам строительного подряда	(23 644)	(17 838)
Потоки денежных средств использованных в операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль	(43 263)	(33 274)
Налог на прибыль уплаченный	(2 756)	(1 402)
Чистый поток денежных средств, использованных в операционной деятельности	(46 019)	(34 676)

млн. руб.	2015	2014
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств	68	46
Приобретение объектов основных средств	(1 658)	(2 118)
Приобретение нематериальных активов	(74)	(23)
Возврат ранее размещенных депозитов	4 805	-
Займы, предоставленные другим организациям	(992)	(256)
Поступления от погашения займов, предоставленных другим организациям	200	277
Проценты полученные	3 406	216
Дивиденды полученные	34	-
Чистый поток денежных средств от/(использованных в) инвестиционной деятельности	5 789	(1 858)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Привлечение заемных средств	39 588	34 926
Выплаты по заемным средствам	(43 989)	(18 836)
Платежи по обязательствам финансовой аренды	(1 326)	(1 317)
Проценты уплаченные	(2 836)	(540)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании (Примечание 15)	(2 001)	-
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим участникам	(321)	(301)
Чистый поток денежных средств (использованных в)/от финансовой деятельности	(10 885)	13 932
Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(51 115)	(22 602)
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	52 067	26 566
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня	952	3 964

1. Отчитывающееся предприятие

(a) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Продолжающийся конфликт на Украине и связанные с ним события привели к пересмотру оценок рисков ведения бизнеса в Российской Федерации в сторону увеличения. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. В частности, некоторые российские компании могут испытывать сложности при получении доступа к международному фондовому рынку и рынку заемного капитала, что может привести к усилению их зависимости от российских государственных банков. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

(b) Организационная структура и деятельность

ПАО «Мостотрест» (далее – «Компания») и дочерние предприятия Компании (далее совместно с Компанией именуемые «Группа») включают российское публичное общество, акционерное общество и общества с ограниченной ответственностью, созданные в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и компанию, зарегистрированную на Кипре. Компания была создана в 1930 году как государственное предприятие. В декабре 1992 года государственное предприятие было преобразовано в акционерное общество открытого типа.

Компания зарегистрирована по адресу 121087, Российская Федерация, г. Москва, ул. Барклай, д.6, стр.5.

Основными направлениями деятельности Группы является строительство объектов транспортной инфраструктуры, включая железнодорожные, автодорожные и городские мосты, путепроводы, транспортные развязки, дороги и другие инженерные сооружения, а также оказание сервисных услуг по эксплуатации, содержанию и ремонту автомобильных дорог и мостов. Основными заказчиками Группы являются государственные агентства и другие государственные органы. Деятельность Группы осуществляется преимущественно в европейской части Российской Федерации.

Акции Компании торгуются на Московской межбанковской валютной бирже (ММВБ) в России под кодом MSTT.

2. Основы учета

(a) Заявление о соответствии МСФО

Данная неаудированная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2014 года. Консолидированная финансовая отчетность Группы за 2014 год размещена на сайте Компании www.mostotrest.ru. Данная неаудированная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для годовой отчетности, подготовленной согласно МСФО.

(b) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

Подготовка неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок. При подготовке данной неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности руководство применило профессиональное суждение в тех же областях применения учетной политики Группы, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за 2014 год.

Оценка справедливой стоимости

Определенные положения учетной политики Группы и ряд раскрытий требуют оценки справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При оценке справедливой стоимости актива или обязательства Группа применяет, насколько это возможно, наблюдаемые рыночные данные. Оценки справедливой стоимости относятся к различным уровням иерархии справедливой стоимости в зависимости от исходных данных, используемых в рамках соответствующих методов оценки:

- Уровень 1: котируемые (нескорректированные) цены на идентичные активы и обязательства на активных рынках.
- Уровень 2: исходные данные, помимо котируемых цен, применяемых для оценок Уровня 1, которые являются наблюдаемыми либо непосредственно (т. е. такие как цены), либо косвенно (т. е. определенные на основе цен).
- Уровень 3: исходные данные для активов и обязательств, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Если исходные данные, используемые для оценки справедливой стоимости актива или обязательства, могут быть отнесены к различным уровням иерархии справедливой стоимости, то оценка справедливой стоимости в целом относится к тому уровню иерархии, которому соответствуют исходные данные наиболее низкого уровня, являющиеся существенными для всей оценки.

Группа признает переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости на дату окончания отчетного периода, в течение которого данное изменение имело место.

Дальнейшая информация о допущениях, сделанных при оценке справедливой стоимости, содержится в примечании 18 – справедливая стоимость и управление рисками.

3. Основы подготовки финансовой отчетности

(а) Новые стандарты и интерпретации

В данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группой были использованы те же принципы учетной политики, которые были использованы для составления консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, за исключением того, что Группа применила нижеперечисленные новые и измененные стандарты, которые являются обязательными для применения при составлении финансовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2015 года.

Стандарты	Применимо к годовым отчетным периодам, начинающимся с или позднее
МСФО (IAS) 16 (с изменениями) "Основные средства"	1 июля 2014
МСФО (IAS) 19 (с изменениями) "Вознаграждения работникам"	1 июля 2014
МСФО (IAS) 24 (с изменениями) "Раскрытие информации о связанных сторонах"	1 июля 2014
МСФО (IAS) 37 (с изменениями) "Резервы, условные обязательства и условные активы"	1 июля 2014
МСФО (IAS) 38 (с изменениями) "Нематериальные активы"	1 июля 2014
МСФО (IAS) 39 (с изменениями) "Финансовые инструменты: признанной оценка"	1 июля 2014
МСФО (IAS) 40 (с изменениями) "Инвестиционная недвижимость"	1 июля 2014
МСФО (IFRS) 1 (с изменениями) "Первое применение международных стандартов финансовой отчетности"	1 июля 2014
МСФО (IFRS) 2 (с изменениями) "Платеж, основанный на акциях"	1 июля 2014
МСФО (IFRS) 3 (с изменениями) "Объединения бизнеса"	1 июля 2014
МСФО (IFRS) 8 (с изменениями) "Операционные сегменты"	1 июля 2014
МСФО (IFRS) 9 (с изменениями) МСФО "Финансовые инструменты"	1 июля 2014
МСФО (IFRS) 13 (с изменениями) "Оценка справедливой стоимости"	1 июля 2014

Измененные стандарты не оказали существенного эффекта на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы.

Новые стандарты

Следующие стандарты, изменения к стандартам и разъяснения, еще не вступившие в силу применительно к шести месяцам, закончившимся 30 июня 2015 года, не применялись при подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Стандарты	Применимо к годовым отчетным периодам, начинающимся с или позднее
МСФО (IAS) 1 (с изменениями) "Представление финансовой отчетности"	1 января 2016
МСФО (IAS) 16 (с изменениями) "Основные средства"	1 января 2016
МСФО (IAS) 19 (с изменениями) "Вознаграждения работникам"	1 января 2016
МСФО (IAS) 27 (с изменениями) "Отдельная финансовая отчетность"	1 января 2016
МСФО (IAS) 28 (с изменениями) "Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия"	1 января 2016
МСФО (IAS) 34 (с изменениями) "Промежуточная финансовая отчетность"	1 января 2016
МСФО (IAS) 38 (с изменениями) "Нематериальные активы"	1 января 2016
МСФО (IAS) 41 (с изменениями) "Сельское хозяйство"	1 января 2016
МСФО (IFRS) 1 (с изменениями) "Первое применение международных стандартов финансовой отчетности"	1 января 2016
МСФО (IFRS) 5 (с изменениями) "Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность"	1 января 2016
МСФО (IFRS) 7 (с изменениями) "Финансовые инструменты: раскрытие информации"	1 января 2016
МСФО (IFRS) 9 (с изменениями) "Финансовые инструменты"	1 января 2018
МСФО (IFRS) 10 (с изменениями) "Консолидированная финансовая отчетность"	1 января 2016
МСФО (IFRS) 11 (с изменениями) "Совместная деятельность"	1 января 2016
МСФО (IFRS) 12 (с изменениями) "Раскрытие информации об участии в других предприятиях"	1 января 2016
МСФО (IFRS) 14 "Счета отложенных тарифных разниц"	1 января 2016
МСФО (IFRS) 15 "Выручка по договорам с покупателями"	1 января 2017

Ожидается, что применение вышеупомянутых стандартов и разъяснений не окажет значительного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы в будущем, кроме следующего: МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», который вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты. Новый стандарт был выпущен в мае 2014 г. МСФО (IFRS) 15 определяет, как и когда предприятия, отчитывающиеся по МСФО, признают доход, а также требования, чтобы такие предприятия предоставили пользователям финансовой отчетности более подробные соответствующие раскрытия. Стандарт обеспечивает единую пятиступенчатую модель, базирующуюся на основополагающих принципах, которая будет применена ко всем договорам с покупателями. Группа признает, что новый стандарт вводит много изменений в учет признания выручки и, вероятно, окажет существенное влияние на консолидированную финансовую отчетность Группы. Влияние этих изменений будет анализироваться в процессе подготовки перехода на новый стандарт. Группа не намерена начать применение этого стандарта досрочно.

(b) Реклассификации

В сопоставимой информации заем со сроком погашения более 12 месяцев, выданный компании, учитываемой методом долевого участия, включенный в состав Прочих оборотных активов в отчетности на 31 декабря 2014 года в сумме 5 265 млн. рублей, был реклассифицирован в состав Инвестиции в компании, учитываемые методом долевого участия.

В дополнение, авансы выданные в размере 628 млн.руб., представленные по состоянию на 31 декабря 2014 года в составе внеоборотных активов, были реклассифицированы в состав оборотных активов.

4. Сезонность

Деятельность Группы по строительству и реконструкции автомобильных дорог в некоторой степени подвержена сезонным колебаниям. В течение периода с ноября по апрель каждого года строительство таких объектов в некоторых регионах Российской Федерации в значительной степени зависит от снежного покрова и низких температур, которые снижают темпы осуществления строительства или останавливают его полностью. Большая часть работ на таких объектах выполняется в течение периода с мая по октябрь каждого года и вследствие этого отражение в учете выручки по таким проектам смещается на вторую половину года. Кроме этого, погашение задолженности заказчиками по этим проектам также смещается на вторую половину года, так как счета выставляются заказчикам по мере выполнения определенных этапов работ.

5. Операционные сегменты

Группа разделена на сегменты «Строительство» и «Сервис». Сегмент «Строительство» включает бывшие бизнес единицы Мостотрест и ТСМ, тогда как сегмент «Сервис» включает Мостотрест-Сервис и ОССП.

Финансовая информация по сегментам подготавливается в соответствии с теми же бухгалтерскими стандартами, которые используются при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО. Финансовая информация, представляемая Генеральному директору Группы, составляется на базе внутренней управленческой отчетности. Генеральный директор Группы контролирует операционную деятельность сегментов, по крайней мере, ежеквартально и распределяет ресурсы на этой же основе.

ПАО «МОСТОТРЕСТ»

Выборочные примечания к неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за период, закончившийся 30 июня 2015 года

Финансовые показатели / сегменты							Исключение внутригрупповых оборотов и прочие корректировки		Группа		
		Строительство		Сервис		Прочие сегменты					
млн. руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014
Выручка		46 504	47 780	6 564	4 716	-	-	(1 078)	33	51 990	52 529
-внешние заказчики		45 844	47 777	6 233	4 685	-	-	(87)	67	51 990	52 529
-внутригрупповые заказчики		660	3	331	31	-	-	(991)	(34)	-	-
Себестоимость продаж		(43 308)	(41 449)	(4 876)	(3 550)	-	-	987	28	(47 197)	(44 971)
Валовая прибыль		3 196	6 331	1 688	1 166	-	-	(91)	61	4 793	7 558
Результаты операционной деятельности		(714)	1 959	1 278	840	(3)	-	(688)	95	(127)	2 894
Прибыль до налогообложения		488	2 218	1 352	677	(341)	162	(1 007)	(429)	492	2 628
Расход по налогу на прибыль		(147)	(560)	(305)	(157)	(74)	(6)	138	(12)	(388)	(735)
Результаты сегмента		341	1 658	1 047	520	(415)	156	(869)	(441)	104	1 893
Амортизация основных средств и нематериальных активов		1 851	1 672	363	232	-	-	-	(2)	2 214	1 902
Доля в (убытке)/прибыли ассоциированной компании, за вычетом налога на прибыль		61	121	-	-	(220)	60	-	-	(159)	181
Дивиденды и доля неконтролирующих участников, учитываемые как финансовые расходы		201	(191)	-	-	-	-	(201)	-	-	(191)
Капитальные вложения		1 795	3 098	221	286	-	-	-	-	2 016	3 384
		30 июня 2015	31 декабря 2014	30 июня 2015	31 декабря 2014	30 июня 2015	31 декабря 2014	30 июня 2015	31 декабря 2014	30 июня 2015	31 декабря 2014
млн. руб.											
Внеоборотные активы		44 201	45 786	3 029	3 003	5 952	5 265	(4 288)	(6 034)	48 894	48 020
Оборотные активы		69 886	107 310	8 386	2 779	6	540	(18 603)	(8 529)	59 675	102 100
Активы, предназначенные для продажи		382	57	5 211	4 082	-	-	(222)	94	5 371	4 233
Всего активов		114 469	153 153	16 626	9 864	5 958	5 805	(23 113)	(14 469)	113 940	154 353
Долгосрочные обязательства		9 371	4 191	921	1 125	62	-	(1 204)	(1 316)	9 150	4 000
Краткосрочные обязательства		83 145	125 006	8 172	3 035	4 385	3 682	(14 369)	(6 764)	81 333	124 959
Обязательства, непосредственно связанные с активами, предназначенными для продажи		-	-	4 984	3 916	-	-	(4 486)	(3 535)	498	381
Всего обязательств		92 516	129 197	14 077	8 076	4 447	3 682	(20 059)	(11 615)	90 981	129 340
Доля неконтролирующих участников		-	-	-	-	-	-	755	705	755	705

Основные покупатели

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, выручка от двух заказчиков превысила 10% (по каждому из них в отдельности) от общей выручки Группы. Выручка по одному из них составила 24 629 млн. руб. (47% от общей выручки Группы) и включена в сегменты «Строительство» и «Сервис». Выручка по второму заказчику составила 9 917 млн. руб. (19% от общей выручки Группы) и включена в сегмент «Строительство».

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, выручка от трех заказчиков превысила 10% (по каждому из них в отдельности) от общей выручки Группы. Выручка по одному из них составила 17 232 млн. руб. (33% от общей выручки Группы) и включена в сегменты «Строительство» и «Сервис». Выручка по второму заказчику составила 10 470 млн. руб. (20% от общей выручки Группы) и включена в сегмент «Строительство». Выручка по третьему заказчику составила 5 808 млн. руб. (11% от общей выручки Группы) и включена в сегмент «Строительство».

6. Учреждение нового совместного предприятия в 2015 году

28 апреля 2015 совместно с Vinci Concessions SAS Группа учредила новое совместное предприятие Highway Operations BV (НО BV), частную компанию с ограниченной ответственностью с головным офисом в Амстердаме, Нидерланды, путем инвестирования 9 тыс. евро в обмен на 450 акций с номинальной стоимостью 20 евро за 1 акцию, что является эквивалентом 50% доли в уставном капитале НО BV. НО BV создана для оперирования платными автодорогами включая услуги по взиманию платы за проезд, услуги по технической эксплуатации и обслуживанию систем взимания платы, а также систем управления дорожным движением.

После 30 июня 2015 уставный капитал НО BV был увеличен до 18 млн. евро путем равных взносов Vinci Concessions SAS и Группы с целью финансирования приобретения 100% доли участия в ОССП. 20 июля 2015 года НО BV приобрело 100% долю участия в ОССП у Группы для начала осуществления деятельности по оперированию дорогами в России (см. примечание 20 в котором отражен эффект от данной операции на консолидированную финансовую отчетность).

7. Выручка

млн. руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015	2014
Выручка по договорам строительного подряда:		
строительство автомобильных дорог и искусственных сооружений	42 572	45 549
строительство аэродромов и аэропортов	3 059	1 691
строительство прочих объектов	600	511
Итого выручка по договорам строительного подряда	46 231	47 751
Обслуживание, содержание и эксплуатация автомобильных дорог	5 129	4 355
Прочая выручка	630	423
Итого выручка	51 990	52 529

Географическое распределение выручки по договорам строительного подряда определяется исходя из местоположения строительных объектов и представлено в таблице ниже:

млн. руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015	2014
Центральный федеральный округ	25 664	40 014
Северо-Западный федеральный округ	13 628	2 160
Южный федеральный округ	3 721	2 526
Приволжский федеральный округ	2 093	1 757
Дальневосточный федеральный округ	1 125	1 294
Итого выручка по договорам строительного подряда	46 231	47 751

По состоянию на 30 июня 2015 года выручка по договорам строительного подряда на общую сумму 61 947 млн. руб. (30 июня 2014 года: 16 049 млн. руб.) была передана в залог в качестве обеспечения по банковским кредитам (примечание 17) и под гарантии, выпущенные банками по поручению Группы. Выручка по одному из договоров строительного подряда в сумме 24 170 млн. руб. заложена в обеспечение одновременно по нескольким договорам с банками.

8. Себестоимость продаж

млн. руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015	2014
Услуги субподрядчиков	20 609	18 081
Оплата труда персонала	8 219	8 236
Материалы	8 189	10 484
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 057	1 761
Проектные и технологические работы	1 603	1 005
Стоимость привлеченных трудовых ресурсов, автотранспорта, машин и механизмов	1 501	1 832
Страхование	734	658
Арендные расходы	216	269
Услуги генподряда	66	84
Прочие расходы	4 003	2 561
	47 197	44 971

9. Административные расходы

млн. руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015	2014
Оплата труда персонала	2 314	2 312
Услуги сторонних организаций	476	390
Амортизация основных средств и нематериальных активов	157	141
Социальные расходы	125	164
Арендные расходы	122	102
Налоги, кроме налога на прибыль	91	172
Материалы	90	68
Страхование	77	76
Командировочные расходы	36	35
Прочие административные расходы	179	144
	3 667	3 604

10. Финансовые доходы и расходы

млн. руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015	2014
Учитенные в составе прибыли или убытка за период:		
Процентный доход по банковским депозитам	3 048	203
Процентные доходы по займам выданным	452	23
Доля неконтролирующих участников	201	-
Положительные курсовые разницы	-	48
Эффект дисконтирования финансовых активов и обязательств	-	16
Итого финансовые доходы	3 701	290
Проценты за пользование заемными средствами	(2 538)	(241)
Процентный расход по финансовой аренде	(306)	(305)
Отрицательные курсовые разницы	(70)	-
Эффект дисконтирования финансовых активов и обязательств	(9)	-
Доля неконтролирующих участников	-	(191)
Итого финансовые расходы	(2 923)	(737)
Нетто-величина финансовых доходов (расходов), учтенная в составе прибыли или убытка	778	(447)

11. Основные средства

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, Группа приобрела основные средства на общую сумму 2 016 млн. рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 3 356 млн. рублей).

Основные средства, балансовая стоимость которых составила 135 млн. рублей, были проданы в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 85 млн. рублей), в результате чего Группа отразила в текущем отчетном периоде убыток в размере 67 млн. рублей (в отчетном периоде за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: убыток в сумме 45 млн. рублей) в составе прочего расхода в неаудированном консолидированном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

12. Договоры строительного подряда

млн. руб.	30 июня 2015	31 декабря 2014
Выставленные счета	311 643	274 116
Непредъявленная выручка	16 051	10 477
Выручка, накопленная на конец периода	327 694	284 593
Затраты понесенные, накопленные на конец периода	(285 099)	(246 197)
Чистая признанная прибыль	42 595	38 396
Включая:		
Признанная прибыль	45 476	40 404
Признанный убыток	(2 881)	(2 008)
Выручка по договорам, накопленная на конец периода	327 694	284 593
Авансы и промежуточные платежи по договору полученные	(337 404)	(317 017)
Суммарная дебиторская задолженность по группе активов, классифицированных как предназначенные для продажи	(706)	(3 291)
Нетто кредиторская задолженность	(10 416)	(35 715)
Дебиторская задолженность заказчиков по договорам строительного подряда	24 362	22 716
Кредиторская задолженность перед заказчиками по договорам строительного подряда	(34 778)	(58 431)
	(10 416)	(35 715)
Долгосрочные удержания	6 026	5 854
Краткосрочные удержания	1 749	1 322
	7 775	7 176

13. Торговая и прочая дебиторская задолженности

млн. руб.	30 июня 2015	31 декабря 2014
Торговая дебиторская задолженность	3 135	2 724
Налог на добавленную стоимость	5 174	872
Обеспечительные депозиты для участия в тендерах	18	225
Налоги, кроме налога на прибыль	13	12
Прочая дебиторская задолженность	696	710
	9 036	4 543
Долгосрочная	781	656
Краткосрочная	8 255	3 887
	9 036	4 543

14. Выбывающая группа, предназначенная для продажи

В ноябре 2014 года руководство Группы приняло решение о продаже 50% доли в ОССП, своей 100 % дочерней компании, которая входит в сегмент «Сервис». Операция по продаже контрольной доли участия в ОССП была завершена 20 июля 2015 года. Соответственно, активы и обязательства ОССП на 30 июня 2015 представлены как выбывающая группа, предназначенная для продажи. В связи с тем, что балансовая стоимость выбывающей группы не превышает стоимость ее продажи за вычетом расходов на продажу, убытков от обесценения не возникло. В примечании 20 приведена информация об ожидаемой сумме эффекта данной операции на консолидированную финансовую отчетность.

По состоянию на 30 июня 2015 года данная выбывающая группа включала следующие активы и обязательства.

млн. руб.	30 июня 2015
Активы, классифицированные в категорию предназначенных для продажи	
Основанные средства	465
Дебиторская задолженность по договорам строительного подряда	3 997
Торговая и прочая дебиторская задолженность	560
Прочие активы	349
	5 371
Обязательства, классифицированные в категорию предназначенных для продажи	
Торговая и прочая кредиторская задолженность	321
Отложенные налоговые обязательства	99
Обязательство по текущему налогу на прибыль	76
Прочие обязательства	2
	498

Сумма накопленной прибыли или убытка, признанная в составе прочего совокупного дохода

Накопленная прибыль или убытки, признанные в составе прочего совокупного дохода и относящиеся к выбывающей группе, отсутствуют.

Оценка справедливой стоимости

Справедливая стоимость 100% участия в ОССП была определена на основании соглашения о продаже, заключенного с НО BV. Справедливая стоимость существенно превышает балансовую стоимость актива на 30 июня 2015 года.

Кроме активов ОССП, информация о которых представлена в таблице выше, в состав активов, классифицированных в категорию предназначенных для продажи включены основные средства с балансовой стоимостью 382 млн. руб., продажа которых ожидается в ближайшем будущем.

15. Дивиденды

Дивиденды в сумме 2 001 млн. рублей (или 7,09 рубля на одну акцию) за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, были объявлены к выплате 14 мая 2015 года (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 2 001 млн. рублей или 7,09 рубля на одну акцию). На 30 июня 2015 года дивиденды были выплачены.

16. Прибыль на акцию

Показатель базовой прибыли на акцию по состоянию на 30 июня 2015 года был рассчитан на основе убытка (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: прибыли), причитающегося держателям обыкновенных акций, в размере 150 млн. рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 1 701 млн. рублей) и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций, которое составило 282 215 500 акций (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 282 215 500 акций), как показано ниже. Компания не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015	2014
Количество акций в обращении на 1 января и 30 июня	282 215 500	282 215 500
Средневзвешенное количество акций за период, закончившийся 30 июня	282 215 500	282 215 500
(Убыток)/прибыль, причитающиеся Акционерам материнской компании (млн.руб.)	(150)	1 701
Базовые и разводненные (убыток)/прибыль на акцию (руб.)	(0,53)	6,03

17. Кредиты и займы

млн. руб.	Валюта	Номинальная стоимость	Балансовая стоимость	Период погашения
Остаток на 1 января 2015 года		41 306	40 527	
Получение кредитов и займов				
Обеспеченные банковские кредиты	Рубли	10 000	10 000	2015-2016
Необеспеченные банковские кредиты	Рубли	29 588	29 588	2014-2016
Обязательства по финансовой аренде	Рубли	241	355	2012-2018
Погашение кредитов и займов, включая проценты				
Обеспеченные банковские кредиты	Рубли	(5 444)	(5 444)	2015
Необеспеченные банковские кредиты	Рубли	(41 075)	(41 075)	2015-2016
Обязательства по финансовой аренде	Рубли	(1 632)	(1 632)	2015-2018
Прочие изменения				
Проценты по необеспеченным кредитам и займам		2 067	2 067	
Проценты по обеспеченным кредитам		471	471	
Проценты по финансовой аренде		306	306	
Остаток на 30 июня 2015 года		<u>35 828</u>	<u>35 163</u>	

млн. руб.	30 июня 2015	31 декабря 2014
Краткосрочные обязательства		
Обеспеченные банковские кредиты	5 048	5 021
Необеспеченные банковские кредиты	21 143	30 563
Обязательства по финансовой аренде	2 105	2 345
	<u>28 296</u>	<u>37 929</u>
Долгосрочные обязательства		
Обеспеченные банковские кредиты	5 000	-
Обязательства по финансовой аренде	1 867	2 598
	<u>6 867</u>	<u>2 598</u>
Итого кредиты и займы	<u>35 163</u>	<u>40 527</u>

Банковские займы с балансовой стоимостью 10 048 млн. руб. по состоянию на 30 июня 2015 года (на 31 декабря 2014: 5 021 млн. руб.) обеспечены выручкой по договорам строительного подряда (примечание 7). Обязательства по финансовой аренде обеспечены активами, полученными по договорам финансовой аренды.

Кредиты привлечены в рублях по фиксированным процентным ставкам. Средневзвешенные процентные ставки на отчетную дату составили:

	30 июня 2015	31 декабря 2014
Банковские кредиты	15,7%	10,1%
Обязательства по финансовой аренде	14,6%	14,6%

Риск ликвидности

На 30 июня 2015 года краткосрочные обязательства Группы превышали краткосрочные активы на 16,8 млрд. рублей. Группа имеет соглашения об открытии кредитных линий с рядом ведущих российских банков для целей краткосрочного финансирования оборотного капитала. Остаток неиспользованного лимита финансирования на 30 июня 2015 года составил 10,6 млрд. рублей. Кроме того большинство банковских кредитов обычно ежегодно пролонгируются и, следовательно, не требуют возврата основной суммы долга в обозримом будущем. По оценкам руководства краткосрочных соглашений и сложившейся практики работы с банками достаточно для поддержания допустимого уровня ликвидности в обозримом будущем.

18. Справедливая стоимость

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств на конец отчетного периода примерно равна их балансовой стоимости. База для определения справедливой стоимости раскрыта в примечании 2. Входящие данные для оценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, главным образом, основываются на данных с наблюдаемых рынков (Уровень иерархии 1).

19. Сделки между связанными сторонами

(a) Отношения контроля

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, ОАО «ТФК-Финанс» приобрело 38,63% (или 109 012 512 акций) в акционерном капитале ПАО «Мостотрест» у Marc O'Polo Investments Ltd. увеличив свою долю до 63,63%. ОАО «ТФК-Финанс» находится под контролем негосударственного пенсионного фонда НПФ «Благосостояние».

(b) Операции, совершаемые с руководящими сотрудниками и членами их семей

Сумма вознаграждений, полученных ключевыми руководящими сотрудниками в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, составила 794 млн. рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 425 млн. рублей). Данные суммы включены в состав затрат на персонал.

(c) Операции с прочими связанными сторонами

Ниже представлена информация об операциях Группы с прочими связанными сторонами.

(i) Операции по реализации товаров, работ и услуг

млн. руб.	Сумма сделки за 6 месяцев, закончившихся 30 июня		Остаток по расчетам на	
	2015	2014	30 июня 2015	31 декабря 2014
Продажа товаров:				
Объектам инвестиций, учитываемым методом долевого участия	13	2	12	3
Прочим связанным сторонам	-	-	6	3
Предоставление услуг:				
Объектам инвестиций, учитываемым методом долевого участия	14	1 472	408	4 409
Прочим связанным сторонам	-	10	9	9
	<u>27</u>	<u>1 484</u>	<u>435</u>	<u>4 424</u>

(ii) Операции по покупке товаров и приобретению услуг

млн. руб.	Сумма сделки за 6 месяцев, закончившихся 30 июня		Остаток по расчетам на	
	2015	2014	30 июня 2015	31 декабря 2014
Покупка товаров от:				
Прочих связанных сторон	-	17	2	125
Приобретение услуг от:				
Объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	268	88	232	(209)
Прочих связанных сторон	7	389	(47)	(57)
	<u>275</u>	<u>494</u>	<u>187</u>	<u>(141)</u>

(iii) Займы

млн. руб.	Сумма сделки за 6 месяцев, закончившихся 30 июня		Остаток по расчетам на	
	2015	2014	30 июня 2015	31 декабря 2014
Займы выданные:				
Объектам инвестиций, учитываемым методом долевого участия	6	55	2 416	2 240
	6	55	2 416	2 240

Заем, выданный компании, учитываемый методом долевого участия номинальной стоимостью 5 531 млн.рублей по состоянию на 30 июня 2015 года (на 31 декабря 2014: 5 265 млн.рублей), деноминирован в рублях. Фиксированная процентная ставка по займу составляет 9,5% годовых. Заем выдан сроком до 2031 года.

Процентный доход по займам, выданным связанным сторонам за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года составил 171 млн. рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 9 млн. рублей).

20. События после отчетной даты

Потеря контроля в ОССП

20 июля 2015 года Группа продала 100% долю владения в ОССП компании Highway Operations BV за 18 млн. евро или 1 115 млн. рублей (по курсу Центрального банка России на дату сделки). Данная сумма будет получена денежными средствами. Как указано в примечании 6 Highway Operations BV 50/50 совместное предприятие Vinci Concessions SAS и ПАО «Мостотрест». Учитывая этот факт Группа, в сущности, снизила свою долю участия со 100% до 50%, утратив контроль над ОССП. Ожидаемый эффект данной операции на консолидированную финансовую отчетность представлен ниже:

млн. руб.	2015
Возмещение к получению:	
Денежные средства и эквиваленты денежных средств за вычетом денежных средств, внесенных в уставный капитал (Примечание 6)	558
Справедливая стоимость 50% доли участия в Highway Operations BV	557
Итого возмещение к получению	1 115
Балансовая стоимость чистых активов ОССП	441
Нетто-результат сделки, признаваемый в консолидированном отчете о прибылях и убытках	674

Изменение в структуре акционеров Мостотреста

После 30 июня 2015 года ОАО «ТФК-Финанс», контролирующий акционер ПАО «Мостотрест», в результате исполнения обязательств по направленному всем акционерам-владельцам ценных бумаг ПАО «Мостотрест» обязательного предложения 18 мая 2015 года увеличило свою долю с 63,3 до 94,2%.